Justiça do Rio de Janeiro (TJRJ), com a publicação do edital do Processo 
Seletivo – Programa de Residência (2023).

O edital ofereceu 72 vagas e formação de cadastro reserva para 
programa de Residência para Assistentes Sociais. No total, considerando 
todas as áreas contempladas, foram ofertadas impressionantes 1.045 (mil 
e quarenta e cinco) vagas, além do cadastro reserva. Para comparação, o 
último concurso público para o cargo de analista judiciário – especialidade 
Assistente Social foi realizado em 2021 pelo TJRJ e ofereceu 10 vagas mais 
a formação de cadastro reserva para o cargo: